
SETTORE

FINANZE E RISORSE
---

SERVIZIO RAGIONERIA - ECONOMATO

Determinazione dirigenziale

Registro Generale

N. 121 del 04/05/2017

Registro del Settore

N.  18 del  04/05/2017

Oggetto: Fornitura di materiale di cancelleria per il periodo Maggio 2017 
al 31/12/2019 per i servizi del Comune di Soliera. Adesione alla 
Convenzione  Intercent_ER  Cancelleria  4 con  prodotti  verdi   
Impegno di spesa



OGGETTO: Fornitura di materiale di cancelleria per il periodo Maggio 2017 al 31/12/2019 per i 
servizi  del  Comune  di  Soliera.  Adesione  alla  Convenzione  Intercent_ER  “Cancelleria  4”  con 
prodotti verdi – Impegno di spesa
  

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che :
 Per garantire la regolare attività dei servizi del Comune di Soliera si è proceduto nel 2016 con la  

determinazione  n.  43/2016  ad  approvare  la  fornitura  di  materiale  di  cancelleria  in  attesa 
dell’attivazione della convenzione Intercent-ER; 

 È necessario ed  urgente acquistare il  materiale di  cancelleria  per i  servizi  comunali  essendo 
ormai esaurite le scorte;

Richiamata la seguente normativa:
 La legge 136/2010 “Piano straordinario contro le mafie, nonche delega al Governo in materia di  

normativa antimafia” e successiva normativa inerente la tracciabilità dei flussi finanziari:
 Il D.L. 95/2012 “Disposizioni urgenti per la spesa pubblica” ed in particolare il comma 3 dell’art. 

1 che prevede l’obbligo di approvigionarsi attraverso le convenzioni di cui all’art. 26 della legge 
23  dicembre  1999,  n.  488  stipulate  Consip  spa  o  dalle  centrali  di  Committenza  regioanli 
costituite ai sensi dell’art. 1, comma 455 della legge 27 dicembre 2006, n. 296;

 Il Decreto Legislativo n. 33 del 14 marzo 2013 ad oggetto “Riordino della disciplina riguardanti 
gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  Pubbliche 
Amministrazioni”, in particolare l’art.23 “Obblighi di pubblicazione concernenti i provvedimenti 
amministrativi” “Obblighi di pubblicazione concernenti i contratti pubbklici di lavori, servizi e 
forniture”, cosi come anche ribadito dall’ art. 29 del D.Lgs n. 50 del 18.04.2016;

 Il  Decreto  Legislativo  n.  50  del  18.04.2016  “Nuovo  Codice  dei  Contratti  Pubblici”  art.  37 
comma 4 lettera a,  che permette l’acquisizione autonoma agli Enti non capoluogo di provincia 
che procedono mediante una Centrale di Committenza;

Verificato che per la fornitura di materiale di cancelleria è attiva dal 23.01.2017 una convenzione 
Intercent_ER denominata “Cancelleria 4” con prodotti verdi che al Lotto 3 prevede la fornitura per 
le amministrazioni della Provincia di Modena;

Considerato che:
 con l’adesione alla convenzione di Intercent-ER si da origine ad un contratto di fornitura della 

durata di 36 mesi dalla data della stipula della convenzione (23.01.2017-23.01.2020) e quindi 
con durata degli ordinativi fino al 22/01/2020 come previsto dall’art. 7 della convenzione;

 la ditta Aggiudicataria della suddetta convenzione è la Ditta Errebian s.p.a con sede  legale Via 
dell’informatica, 8 Località Santa Palomba 00071 Pomezia (Roma) P.I 02044501001;

Stimato il  fabbisogno di cancelleria  per il  periodo considerato calcolato sull’andamento storico 
degli acquisti del biennio precedente;

Constatato  che  sulla  base  dei  prezzi  del  listino  della  Convenzione  si  può  stimare  una  spesa 
complessiva per il periodo da maggio 2017 al 31/12/2019 si € 7.377,00 + IVA   per un totale di € 
9.000,00 così suddivisa;

Anno 2017  € 3.000, 00 IVA compresa
Anno 2018  € 3.000, 00 IVA compresa



Anno 2019  € 3.000, 00 IVA compresa

 Visto l'art. 183, comma 9° del D.L.vo 267/2000;
 Visto l'art. 42, commi 6°, 7° e 8° dello Statuto Comunale
 Visto l'art. 23 del Regolamento di contabilità

Vista la deliberazione di C.C. n. 107 del 20/12/2016 con la quale è stato approvato il Documento 
Unico di Programmazione anno 2017;

Vista  la deliberazione di C.C. n. 109 del  20/12/2016 con la  quale è stato approvato il  bilancio 
relativo all’esercizio finanziario 2017;

Vista la deliberazione della G.C. n. 140 del 29/12/2016, con la quale è stato approvato il P.E.G. 
relativo all’esercizio finanziario 2017;

Considerato che:
 come disposto dall’art.183, co. 7 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la presente determinazione dispiega 
la  propria  efficacia  dal  momento  dell'apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la 
copertura finanziaria da parte del Responsabile territoriale del Settore Finanziario, con l’esclusione 
di  qualsiasi  altra  forma  di  verifica  di  legittimità  degli  atti  (Circolare  n.  1/97  del  Ministero 
dell’Interno);
  il  provvedimento  contiene  ogni  elemento  essenziale  del  procedimento  richiesto  dalle  vigenti 
disposizioni in materia;

Visto quanto sopra ritenuto e premesso 

D E T E R M I N A

1) DI ADERIRE alla Convenzione da Intercent-ER denominata “Cancelleria 4” – Lotto 3 che 
prevede anche prodoti verdi per il periodo maggio 2017  - 31/12/2019  come specificato in 
premessa; 

2) DI AFFIDARE la fornitura in oggetto alla Ditta aggiudicataria delle Convenzione Intercent-
ER, Ditta Errebian s.p.a con sede  legale Via dell’informatica, 8 Località Santa Palomba 00071 
Pomezia (Roma) P.I 02044501001 per il periodo maggio 2017 e fino al 31/12/2019;

3) DI DETERMINARE una spesa complessiva per il periodo da maggio 2017 al 31/12/2019 di 
€ 9.000,00 cosi suddivisa per anno:

        Anno 2017  € 3.000, 00 IVA compresa
        Anno 2018  € 3.000, 00 IVA compresa
        Anno 2019  € 3.000, 00 IVA compresa

4) DI IMPEGNARE  la spesa complessiva per il periodo  maggio 2017 al 31/12/2019  di Euro 



9.000,00  al cap. 1045 /4“Spese per stampati e cancelleria” del Bilancio di Previsione 2017- 
2019  com segue :

- Euro 3.000,00 per l’anno 2017
- Euro 3.000,00 per l’anno 2018
- Euro 3.000,00 per l’anno 2019

5) FORMALIZZARE il  contratto  con  la  Ditta  aggiudicataria  della  convenzione,  in  forma 
commerciale mediante la compilazione dell’Ordinativo di Fornitura attraverso il sito Intercent-
ER ed inviato al fornitura sottoscritto digitalmente dal Responsabile: 

6) DI  DARE  ATTO  che  si  provvederà  agli  adempimenti  per  dare  adeguata  pubblicità 
dell'avvenuta adozione del presente atto ai sensi, per gli effetti e con le modalità previste dal 
Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” 
testo vigente e articolo 29 del D.Lgs 50/2016, nonché dalla L. 6/11/2012, n. 190 “Disposizioni 
per  la  prevenzione  e  la  repressione  della  corruzione  e  dell'illegalità  nella  pubblica 
amministrazione”, disponendo la pubblicazione sul sito web istituzionale e sulle piattaforme 
indicate dall’articolo 29 citato, al comma 2, e la trasmissione all'ANAC;

      Il CIG derivato dalla convenzione Intercent-ER è  Z481E6DC01

La fatturazione e i pagamenti saranno effettuati entro i termini di legge sul conto dedicato

 



SETTORE: FINANZE E RISORSE -  SERVIZIO RAGIONERIA - ECONOMATO

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: Fornitura di materiale di cancelleria per il periodo Maggio 2017 al 31/12/2019 per i servizi del Comune di 
Soliera. Adesione alla Convenzione Intercent_ER Cancelleria 4� con prodotti verdi  Impegno di spesa

N Esercizio Importo Capitolo Articolo

Anno  Sub Cassa economale Siope

Descrizione

Codice Creditore

CIG CUP

Centro di costo Natura di spesa

Note

Note del Responsabile del Settore Ragioneria:

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4�, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si 
attestano la regolarità contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione n°  121  DEL 04/05/2017 (REGISTRO 
GENERALE).

Soliera, 04/05/2017

Il Responsabile del Settore Ragioneria
Simona Loschi



Il Responsabile di Settore  SIMONA LOSCHI ha sottoscritto l’atto ad oggetto “ Fornitura di materiale 
di cancelleria per il periodo Maggio 2017 al 31/12/2019 per i servizi del Comune di Soliera. 
Adesione alla Convenzione Intercent_ER Cancelleria 4� con prodotti verdi  Impegno di spesa ”,  n° 
18 del registro di Settore in data  04/05/2017

SIMONA LOSCHI



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di 
Soliera consecutivamente dal giorno 05/05/2017 al giorno 20/05/2017.


